дело № 1-546/2019 копия 

П Р И Г О В О Р

 Именем Российской Федерации 

город Челябинск 3 сентября 2019 года

Курчатовский районный суд г.Челябинска в составе: председательствующего судьи Казакова А.А., при секретаре судебного заседания Тарасюк О.В., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Курчатовского района г.Челябинска Кадышевой А.С., подсудимой Джобировой Р.Г., её защитника – адвоката Мухопада А.В., действующего по ордеру на основании назначения и переводчика Абдурахимовой Ф.А., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: ДЖОБИРОВОЙ Рухшоны Гайратхоновны, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в д

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, фактически проживавшей в г.Челябинске по 

<

адрес>-а, 

<

адрес>, обвиняемой в совершении двух преступлений, предусмотренных пунктами «а,г» частью 4 ст.228.1 УК РФ и двух преступлений, предусмотренных частью 3 ст.30, частью 5 ст.228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

Джобирова Р.Х., действуя в составе организованной группы с лицами, уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство, посягая на здоровье населения, совершила ряд преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств в крупном и особо крупном размерах при следующих установленных судом обстоятельствах.

Так, в 2019 году, в период до 27 февраля 2019 года, более точные дата и время не установлены, у лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, далее по тексту организатор, находящегося в неустановленном месте, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт наркотических средств в крупном и особо крупном размерах бесконтактным способом, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Преследуя корыстную цель систематического извлечения дохода от осуществления преступной деятельности, организатор, осознавая, что посягает на жизнь и здоровье населения и действует против интересов Российской Федерации, в нарушение Федерального закона от 8 января 1998 года № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», подыскал неустановленный источник приобретения наркотических средств на постоянной основе для совершения ряда особо тяжких преступлений, связанных с незаконными приобретением, хранением, перевозкой в целях сбыта и сбытом наркотических средств в крупном и особо крупных размерах.

В этот же период организатор решил создать устойчивую группу лиц (организованную группу) для совершения ряда особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, с целью систематического извлечения дохода от осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств.

Для реализации преступного умысла, направленного на создание организованной преступной группы, организатор разработал преступный план, направленный на извлечение максимальной выгоды от преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, определил состав участников организованной преступной группы и распределил роли между участниками организованной группы следующим образом:

-«менеджер по кадрам», то есть лицо, производящее общение с заинтересовавшимися лицами, разъясняющее правила работы в организованной группе, направленной на незаконный сбыт наркотических средств, требования, размер вознаграждения, которым являлось лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство под порядковым номером 1 (известное органам предварительного следствия, как «Искандар»);

-«курьер», то есть лицо, получающее от руководителя организованной преступной группы наркотическое средство в крупных и особо крупных размерах и по указанию руководителя организованной преступной группы доставляющее партии наркотических средств другим участникам;

-«кладовщик», то есть лицо, получающее от «курьера» и в местах скрытого хранения наркотическое средство в крупных и особо крупных размерах, фасующее полученное наркотическое средство на мелкооптовые партии и организовывающее их дальнейшее размещение в «закладки» с целью передачи «закладчикам»;

-«закладчик», то есть лицо, помещающее расфасованные наркотические средства в места скрытого хранения (закладки) для конечного потребителя и передающее адреса данных закладок «оператору» или руководителю организованной группы (организатору);

-«куратор», то есть лицо, поддерживающее связь с приобретателями наркотического средства, а также «закладчиками» и «кладовщиками», посредством сети «Интернет» в приложениях сети «Интернет» «imo» и «WhatsApp», предназначенных для мгновенного обмена текстовыми сообщениями и медиафайлами с использованием алгоритмов шифрования в целях недопущения перехвата сообщений, контролирующее размещение наркотических средств, роль которого выполняло лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство под порядковым номером 2 (известное органам предварительного следствия, как «Эшон»);

-«оператор», то есть лицо, поддерживающее связь с приобретателями наркотического средства, а также «курьерами», «закладчиками» и «кладовщиками» посредством сети «Интернет» в приложениях сети «Интернет», в обязанности которого входит прием заявок от лиц, пожелавших незаконно приобрести наркотические средства, сообщение им номера лицевого счета, для перечисления денежных средств за приобретаемое наркотическое средство, сообщение приобретателям наркотических средств адресов тайниковых закладок с наркотическими средствами.

Являясь организатором преступной группы лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, осуществляло общее руководство деятельностью организованной преступной группы, производило общение в приложениях сети «Интернет» для мгновенного обмена сообщениями с заинтересовавшимися лицами, разъясняло правила работы в организованной группе, направленной на незаконный сбыт наркотических средств, требования, размер вознаграждения, координировало деятельность всех её участников, подыскивало источники приобретения партий наркотических средств, осуществляло оплату за поставку партий наркотических средств, давало указания «курьерам» о доставлении партий наркотических средств «кладовщикам» и «закладчикам», давало указания «кладовщикам» и «закладчикам» об организации мест скрытого хранения наркотических средств, следило за бесперебойной работой участников группы, контролировало количество мест скрытого хранения тайниковых закладок, организованных участниками группы, в соответствии с чем определяло им размер денежного вознаграждения и премии за деятельность по сбыту наркотических средств, устанавливало цену на их разовые дозы, тем самым организовывало розничную сеть незаконного сбыта наркотических средств, полученные от преступной деятельности денежные средства, согласно достигнутой договоренности, перечисляло на расчетные счета, принадлежащие членам указанной организованной группы в качестве материального вознаграждения, кроме того, разработало меры конспирации и защиты участников организованной группы от пресечения их незаконной деятельности сотрудниками правоохранительных органов.

Целями и задачами созданной лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство организованной группы, являлось максимальное извлечение прибыли от незаконного оборота наркотических средств путем их продажи на территории городов Российской Федерации широкому кругу лиц, активно использующих мобильную связь и сеть «Интернет». Реализуя совместный преступный умысел, в 2019 году, в период по 27 февраля 2019 года, более точные дата и время следствием не установлены, лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство под порядковым номером 1, действуя в составе организованной преступной группы с организатором и другими неустановленными лицами, согласно отведенной ему роли «менеджера по кадрам», находясь в неустановленном месте посредством мобильной связи связалось с ранее знакомой Джобировой Р.Г., которая является уроженкой и гражданкой Республики Таджикистан, и предложило последней войти в состав организованной преступной группы в качестве «кладовщика» и «закладчика», для совместного незаконного сбыта наркотических средств в крупном и особо крупном размере на территории Российской Федерации, при этом пообещало Джобировой Р.Г. материальное вознаграждение из средств, добытых в результате совместной преступной деятельности. Джобирова Р.Г., желая систематически получать доход от осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, приняла предложение лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство под порядковым номером 1, о чём сообщила последнему. Затем, в 2019 году, в период по 27 февраля 2019 года, более точные дата и время следствием не установлены, лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство под порядковым номером 1, действуя в составе организованной преступной группы с организатором преступной группы и с другими неустановленными лицами, получив согласие Джобировой Р.Г. на осуществление совместной преступной деятельности, посредством приложения «imo», предназначенного для мгновенного обмена текстовыми сообщениями и медиафайлами с использованием алгоритмов шифрования в целях недопущения перехвата сообщений в сети «Интернет», вновь связалось с Джобировой Р.Г., подробно разъяснив ей её обязанности «кладовщика» и «закладчика», передав контактные данные Джобировой Р.Г. организатору преступной группы и лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство под порядковым номером 2, выполняющему в указанной организованной группе роль «куратора», то есть лица, поддерживающего связь с приобретателями наркотического средства, а также «закладчиками» и «кладовщиками», посредством сети «Интернет» в приложениях сети «Интернет», предназначенных для мгновенного обмена текстовыми сообщениями и медиафайлами с использованием алгоритмов шифрования в целях недопущения перехвата сообщений, контролирующее размещение наркотических средств.

В 2019 году, в период по 27 февраля 2019 года, более точные дата и время не установлены, лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство под порядковым номером 2, действуя в составе организованной преступной группы с Джобировой Р.Г., организатором преступной группы, лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство под порядковым номером 1 и с другими неустановленными лицами, посредством сети «Интернет» в приложении «WhatsApp» связалось с Джобировой Р.Г. и разъяснило Джобировой Р.Г., что она будет направлена в один из городов на территории Российской Федерации, которыми являются 

<

адрес>, г.Челябинск, где ей передадут наркотическое средство, которое нужно будет раскладывать по тайникам, при этом за каждый 1 килограмм разложенного по тайникам наркотического средства она будет получать 30000 рублей, сообщив также Джобировой Р.Г., что ей будут переведены денежные средства на приобретение билета до г.Москва Российской Федерации. Далее, в указанный период времени, Джобирова Р.Г. безналичным переводом на принадлежащую ей банковскую карту получила денежные средства в сумме 14000 рублей, для приобретения авиабилета, после чего Джобирова Р.Г., действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно полученных указаний, в составе организованной преступной группы с неустановленным организатором преступной группы, лицами, уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство под порядковыми номерами 1, 2 и другими неустановленными лицами, приобрела авиабилет и 27 февраля 2019 года авиарейсом прибыла в аэропорт Внуково г.Москвы Российской Федерации. В 2019 году, в период до 5 мая 2019 года, более точные дата и время не установлены, в неустановленном в ходе предварительного следствия месте на территории г.Москвы, Джобирова Р.Г., следуя указаниям соучастника, лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство под порядковым номером 2, встретилась с лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство под порядковым номером 3 (известным органам предварительного следствия, как «Шамс»), которое являясь одним из участников указанной преступной группы и действуя совместно и согласованно с организатором, лицами, уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство под порядковыми номерами 1, 2 и другими неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, согласно отведенной роли, доставило Джобирову Р.Г. в неустановленную в ходе предварительного следствия квартиру на территории г.Москвы, где последняя проживала до момента определения организатором преступной группы города на территории Российской Федерации, где Джобирова Р.Г. будет осуществлять совместную преступную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств.

Далее, в 2019 году, в период по 5 мая 2019 года, организатор преступной группы принял решение о направлении Джобировой Р.Г. в г.Челябинск Российской Федерации, после чего Джобирова Р.Г., действуя в составе организованной преступной группы с организатором, лицами, уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство под порядковыми номерами 1, 2 и другими неустановленными лицами, согласно отведенной роли, получив безналичным переводом на принадлежащую ей банковскую карту денежные средства от соучастников на текущие расходы, следуя указаниям лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство под порядковым номером 2, прибыла в г.Челябинск, где, следуя указаниям лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство под порядковым номером 1, проследовала по адресу: г.Челябинск, 

<

адрес>-а, 

<

адрес>, где заключила договор аренды квартиры. Затем в 2019 году, в период по 5 мая 2019 года, Джобирова Р.Г., действуя в составе организованной преступной группы с организатором, лицами, уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство под порядковыми номерами 1, 2 и другими неустановленными лицами, согласно отведенной роли, следуя указаниям лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство под порядковым номером 2, приобрела средства необходимые для размешивания наркотического средства с различными наполнителями и фасовки наркотического средства на мелкие партии, а именно: кофемолки, весы, липкую ленту (скотч), сахар, полимерные пакеты и ножницы. Кроме того, в период по 5 мая 2019 года, Джобирова Р.Г., действуя в составе организованной преступной группы, согласно отведенной роли, следуя указаниям лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство под порядковым номером 1, проследовала по адресу: г.Челябинск, 

<

адрес>, где заключила договор аренды жилья. Впоследствии участники указанной организованной преступной группы использовали 

<

адрес>, расположенную в 

<

адрес>-а по 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска и 

<

адрес>, расположенную в 

<

адрес> районе г.Челябинска для хранения партий наркотических средств в особо крупных размерах, с целью последующего незаконного сбыта на территории Российской Федерации.

В указанный период времени Джобирова Р.Г., получила инструкции от лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство под порядковым номером 2, по размешиванию наркотического средства с различными наполнителями для увеличения массы.

Конспирируя свои преступные действия, сознательно скрывая анкетные данные, с целью конспирации, Джобирова Р.Г., при переписке с участниками организованной преступной группы, посредством мобильной связи и в приложениях сети «Интернет» использовала приложения «imo» и «WhatsApp», предназначенное для мгновенного обмена текстовыми сообщениями и медиафайлами с использованием алгоритмов шифрования в целях недопущения перехвата сообщений.

Таким образом, Джобирова Р.Г. признала руководящую роль организатора – лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, добровольно, из корыстных побуждений, согласилась совместно, в составе организованной преступной группы незаконно сбывать наркотические средства в крупном и особо крупном размерах на территории Российской Федерации, а также обязалась соблюдать условия конспирации и иные условия, направленные на достижение общих преступных целей.

Согласно разработанной организатором преступной схеме, один из участников организованной преступной группы - неустановленное лицо, выполняющее в организованной преступной группе роль «курьера», доставляло партии наркотического средства в особо крупном размере в одну из квартир, расположенных по адресам: г.Челябинск, 

<

адрес>-а, 

<

адрес> г.Челябинск, 

<

адрес>, где передавало указанное наркотическое средство Джобировой Р.Г., которая действуя в составе организованной преступной группы, согласно отведенной роли, выполняя в организованной группе роли «кладовщика» и «закладчика», организовывала, как незаконное хранение наркотических средств, так и размешивала полученное наркотическое средство с различными наполнителями для увеличения массы, фасовала полученные наркотические средства и размещала их в места скрытого хранения на территории г.Челябинска, организовывая тайниковые закладки, с помощью мобильного телефона и установленной в телефоне функции фотоаппарата, осуществляла фотофиксацию адресов нахождения закладок с наркотическими средствами и с помощью приложений в сети «Интернет» сообщала лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство под порядковым номером 2, выполняющему роли «куратора» и «оператора», точные адреса организованных ею тайниковых закладок с наркотическими средствами.

Действуя по указанию организатора, Джобирова Р.Г. с соучастниками, преследуя общую преступную цель - извлечение незаконной прибыли за счет систематического сбыта наркотических средств бесконтактным способом на территории г.Челябинска, рассчитывая на совместную преступную деятельность в течение длительного времени, при вышеописанных обстоятельствах объединились в организованную группу под руководством организатора. При этом Джобирова Р.Г. и соучастники осознавали свою принадлежность к организованной группе, понимали, что действуют под руководством неустановленного лидера организованной группы, который вовлек в преступную деятельность группы ряд лиц, распределил между ними обязанности и в целях конспирации организовал их действия таким образом, чтобы исключить прямые контакты рядовых членов группы друг с другом и знакомство между ними.

Созданная организованная группа в составе Джобировой Р.Г. и неустановленных лиц, характеризовалась следующими признаками:

-организованностью её участников, выразившейся в чётком распределении ролей каждого, наличии руководителя (организатора), тщательном совместном планировании совершаемых преступных действий, согласованности совместных действий участников в целях достижения единого преступного результата, направленного на совершение особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств в крупном и особо крупном размерах, в целях получения прибыли и незаконного обогащения;

-устойчивостью, которая выражалась в объединении указанных лиц общим умыслом, постоянстве форм и методов преступной деятельности, стабильности состава и сплоченности ее участников, рассчитывающих на совместную преступную деятельность в течение продолжительного времени, действующих в тесном взаимодействии, совместно и согласованно друг с другом;

-наличием лидирующей роли руководителя, внутренней дисциплиной и мерами конспирации при совершении преступлений, четким распределением ролей и согласованностью действий среди участников при подготовке к преступлениям и непосредственно при их совершении, осознанием ими своей принадлежности к данной организованной группе;

-планированием преступной деятельности и тщательной подготовкой к совершению преступлений;

-распределением денежных средств, в соответствии со значимостью роли каждого из членов преступной группы;

-технической оснащенностью организованной группы, заключающейся в наличии у её членов мобильных телефонов, подключенных к информационно телекоммуникационной сети «Интернет». В целях повышения мобильности организованной группы при совершении запланированных преступлений Джобирова Р.Г. использовала находящиеся в её распоряжении мобильные телефоны, с помощью которых выходила в сеть «Интернет» и посредством приложений связывалась с соучастниками, от которых получала указания и инструкции;

-большим охватом преступной деятельности и сбытом наркотических средств в крупном и особо крупном размерах на территории Российской Федерации;

-наличием и соблюдением различных мер конспирации при совершении преступлений, заключающихся в общении между соучастниками, а также с приобретателями наркотических средств с помощью приложений в сети «Интернет», в которой соучастники были зарегистрированы под вымышленными именами (псевдонимами). Кроме того, в целях конспирации, вознаграждение за деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств в виде денежных средств перечислялось на расчетные счета соучастников. Условием участия в организованной преступной группе было отсутствие информации о соучастниках, использование вымышленных имён. Джобирова Р.Г. могла связаться с «куратором», «оператором» и «менеджером по кадрам» организованной преступной группы, только с помощью электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в которой их анкетные данные были сознательно скрыты. Тексты электронных переписок, содержащие информацию о незаконном сбыте наркотических средств, периодически удалялись, а программы, которыми пользовались соучастники, периодически обновлялись (менялись). Кроме того, меры конспирации заключались в использовании заранее назначенных соучастниками условных фраз для обозначения действий, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, а также в передаче наркотических средств через места скрытого хранения. Рядовые участники организованной группы, не были знакомы друг с другом и между собой никогда не общались, контактировали только с вышестоящими членами организованной группы.

Таким образом, Джобирова Р.Г. совершила следующие четыре преступления, в составе организованной преступной группы, при следующих установленных судом обстоятельствах.

Так, организатор преступной группы, действуя в составе организованной преступной группы с Джобировой Р.Г. и другими неустановленными соучастниками, являясь руководителем организованной преступной группы, имея умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение и перевозку в целях последующего сбыта и сбыт наркотических средств в крупном и особо крупном размерах, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», в 2019 году, в период до 5 мая 2019 года, более точные дата и время следствием не установлены, в неустановленном следствием месте, при неустановленных обстоятельствах, у неустановленного следствием лица, в целях дальнейшего сбыта незаконно приобрело партию наркотического средства - вещества, которое в своём составе содержит диацетилморфин (героин), суммарной массой не менее 3661,19 граммов, что является особо крупным размером. После чего неустановленное лицо, действующее в составе организованной преступной группы с Джобировой Р.Г., организатором преступной группы и другими соучастниками, выполняя роль «курьера», согласно разработанного преступного плана, по указанию организатора, незаконно доставило указанное наркотическое средство в специально арендованную для этой цели 

<

адрес> районе г.Челябинска, где передало Джобировой Р.Г. наркотическое средство - вещество, которое в своём составе содержит диацетилморфин (героин), суммарной массой не менее 3661,19 граммов, что является особо крупным размером, которая после получения дальнейших указаний, должна была расфасовывать наркотическое средство в необходимых количествах и организовать тайниковые закладки с наркотическими средствами на территории г.Челябинска. Джобирова Р.Г., действуя в составе организованной преступной группы, совместно с организатором, лицами, уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство под порядковыми номерами 1, 2 и другими неустановленными соучастниками, согласно указаниям, полученным от лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство под порядковым номером 2, выполняя отведенные ей роли «кладовщика» и «закладчика», в 2019 году, в период по 5 мая 2019 года, часть указанного наркотического средства - вещества, которое в своём составе содержит диацетилморфин (героин), суммарной массой не менее 2039,19 граммов, что является особо крупным размером, перевезла в специально арендованную для этой цели 

<

адрес>, расположенную в 

<

адрес>-а по 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, при этом оставшуюся часть наркотического средства суммарной массой не менее 1622 грамма, что является особо крупным размером, оставила хранить в 

<

адрес> районе г.Челябинска, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

После чего, в 2019 году, в период до 22 часов 05 минут 5 мая 2019 года, лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство под порядковым номером 2, действуя в составе организованной преступной группы, совместно с организатором, Джобировой Р.Г. и соучастниками, выполняя роль «куратора», посредством мобильной связи в приложений сети «Интернет» «WhatsApp», связалось с Джобировой Р.Г. и дало последней указание организовать место скрытого хранения наркотического средства (закладку), массой не менее 197,35 граммов, что составляет крупный размер, на территории г.Челябинска и передать координаты тайниковой закладки. Джобирова Р.Г., действуя в составе указанной организованной группы, согласно отведенной ей роли «закладчика», в период до 22 часов 05 минут 5 мая 2019 года, находясь в 

<

адрес>-а по 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, взяла часть хранящегося в указанной квартире вещества, содержащего наркотическое средство диацетилморфин (героин), который смешала с различными наполнителями для увеличения массы, после чего упаковала вещество, содержащее наркотическое средство диацетилморфин (героин), массой не менее 197,35 граммов, что составляет крупный размер, во фрагмент полимерного материала, обернув липкой лентой, поместив в черный полимерный пакет.

Продолжая совместные преступные действия Джобирова Р.Г., действуя в составе организованной преступной группы, выполняя отведенную ей роль, в период до 22 часов 05 минут 5 мая 2019 года, взяла из 

<

адрес>-а по 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, вещество, содержащее наркотическое средство диацетилморфин (героин), массой не менее 197,35 граммов, прошла к дому №-а по 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, где, с целью дальнейшего сбыта, организовала место скрытого хранения наркотического средства – вещества, содержащего диацетилморфин (героин), массой не менее 197,35 граммов, после чего составила текстовое сообщение с подробным описанием местоположения тайниковой закладки с указанным наркотическим средством, при помощи мобильного телефона сфотографировала указанное место и передала указанное сообщение и фотографии посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» приложения «WhatsApp», лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство под порядковым номером 2, которое в свою очередь, согласно отведенной ему роли, должно было сообщить месторасположение тайниковой закладки с наркотическим средством другим соучастникам или потребителям наркотических средств.

5 мая 2019 года в период с 22 часов 05 минут до 22 часов 35 минут, в ходе обследования участка местности, прилегающего к дому №-а по 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, проведенного сотрудниками полиции в рамках ОРМ было обнаружено и изъято вещество, содержащее наркотическое средство – диацетилморфин (героин), массой 197,35 граммов.

По заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество содержит наркотическое средство диацетилморфин (героин). Масса вещества составляет 196,74 граммов. Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество содержит наркотическое средство диацетилморфин (героин). Масса вещества составляет 197,35 граммов (в ходе исследования израсходовано 0,61 граммов вещества).

Таким образом, Джобирова Р.Г., действуя в составе организованной преступной группы, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, выполнила активные умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере.

Согласно Списку I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 вещество, содержащее диацетилморфин (героин) на основании «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен, в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с последующими изменениями и дополнениями), отнесен к наркотическим средствам.

На основании постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями) и примечания 2 к ст.228 УК РФ, вещество, содержащее наркотическое средство диацетилморфин (героин), массой 197,35 граммов, относится к крупному размеру.

Кроме того, Джобирова Р.Г. в период до 23 часов 45 минут 6 мая 2019 года, получила от лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство под порядковым номером 2 указание организовать место скрытого хранения наркотического средства (закладку), массой не менее 210,42 граммов, то есть в крупном размере, на территории г.Челябинска, после чего передать координаты местонахождения указанного тайника с наркотическим средством. Джобирова Р.Г., действуя в составе указанной организованной группы, согласно отведенной ей роли «закладчика», в период до 23 часов 45 минут 6 мая 2019 года, находясь в 

<

адрес>, расположенной в 

<

адрес>-а по 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, взяла часть хранящегося в указанном жилище вещества, содержащего наркотическое средство диацетилморфин (героин), который смешала с различными наполнителями для увеличения массы, после чего упаковала вещество, содержащее наркотическое средство диацетилморфин (героин), массой не менее 210,42 граммов, что составляет крупный размер, во фрагмент полимерного материала, обернув липкой лентой коричневого цвета и поместила в полимерный пакет, затем прошла к дому №-б по 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинск, где, с целью дальнейшего сбыта, организовала место скрытого хранения наркотического средства – вещества, содержащего диацетилморфин (героин), массой не менее 210,42 граммов.

Далее, Джобирова Р.Г., действуя в составе организованной преступной группы, совместно с организатором, лицами, уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство под порядковыми номерами 1, 2 и другими неустановленными соучастниками в ходе предварительного следствия лицами, согласно полученным от лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство под порядковым номером 2, выполняющего роли «куратора» и «оператора», указаниям, выполняя отведенную ей роль «закладчика», составила текстовое сообщение с подробным указанием местоположения тайника с указанным наркотическим средством и при помощи мобильного телефона выполнила фотографию, после чего передала указанное сообщение и фотографии посредством информационно-телекоммуникационной сети интернет, приложения «WhatsApp», лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство под порядковым номером 2, которое в свою очередь, согласно отведенной ему роли, должно было сообщить месторасположение тайника с наркотическим средством другим соучастникам или потребителям наркотических средств.

6 мая 2019 года около 23 часов 00 минут, в рамках проведения ОРМ «Наблюдение» в пятом подъезде 

<

адрес>-а по 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска Джобирова Р.Г. была задержана сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области.

В период с 6 мая 2019 года с 23 часов 45 минут до 7 мая 2019 года 00 часов 10 минут, в ходе обследования участка местности, проведенного у 

<

адрес>-б по 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска было обнаружено и изъято вещество, содержащее наркотическое средство – диацетилморфин (героин), массой 210,42 граммов.

По заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество содержит наркотическое средство диацетилморфин (героин). Масса вещества составляет 210,42 граммов.

Таким образом, Джобирова Р.Г., действуя в составе организованной преступной группы, совместно с организатором, лицами, уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство под порядковыми номерами 1, 2 и другими неустановленными соучастниками, осознавая свою принадлежность к данной группе, противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, выполнила активные умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере.

Согласно Списку I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 вещество, содержащее диацетилморфин (героин) на основании «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен, в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с последующими изменениями и дополнениями), отнесен к наркотическим средствам.

На основании постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями) и примечания 2 к ст.228 УК РФ, вещество, содержащее наркотическое средство диацетилморфин (героин), массой 210,42 граммов, относится к крупному размеру.

Кроме того, Джобирова Р.Г., действуя в составе организованной группы, совместно с организатором, лицами, уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство под порядковыми номерами 1, 2 и другими неустановленными соучастниками, часть наркотического средства - вещества, содержащего диацетилморфин (героин), суммарной массой не менее 1631,42 грамма, что составляет особо крупный размер, продолжила незаконно хранить в 

<

адрес>-а по 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска с целью последующего незаконного сбыта.

6 мая 2019 года около 23 часов 00 минут, в рамках проведения ОРМ «Наблюдение» Джобирова Р.Г. была задержана сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области.

7 мая 2019 года в период с 01 часу 03 минут до 02 часов 40 минут, в ходе проведения обыска по адресу: г.Челябинск, 

<

адрес>-а, 

<

адрес> было обнаружено и изъято вещество, содержащее наркотическое средство – диацетилморфин (героин), упакованное в 4 полимерных пакета, массами 1183 грамма, 205 граммов, 195 граммов, 45 граммов, а также находящиеся в кофемолке, массой наркотического средства 3,26 грамма и в тазу, массой наркотического средства 0,16 граммов, суммарной массой 1631,42 граммов, что составляет особо крупный размер, которое Джобирова Р.Г., действуя в составе организованной преступной группы, незаконно хранила в указанной квартире, с целью последующего незаконного сбыта.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на исследование вещества содержат наркотическое средство диацетилморфин (героин). Массы веществ составляют 1183 граммов, 205 граммов, 195 граммов и 45 граммов.

По заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на исследование вещества содержат наркотическое средство диацетилморфин (героин). Массы веществ составляют 3,26 граммов (вещество в кофемолке) и 0,16 граммов (вещество в тазу).

Таким образом, Джобирова Р.Г., действуя в составе организованной преступной группы, совместно с организатором, лицами, уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство под порядковыми номерами 1, 2 и другими неустановленными соучастниками, осознавая свою принадлежность к данной группе, противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, выполнила активные умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства в особо крупном размере, однако довести совместные преступные действия соучастники до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием Джобировой Р.Г. и изъятием наркотического средства из незаконного оборота.

Согласно Списку I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 вещество, содержащее диацетилморфин (героин) на основании «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен, в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с последующими изменениями и дополнениями), отнесен к наркотическим средствам.

На основании постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями) и примечания 2 к ст.228 УК РФ, вещество, содержащее наркотическое средство диацетилморфин (героин), суммарной массой 1631,42 граммов, относится к особо крупному размеру.

Кроме того, Джобирова Р.Г., действуя в составе организованной группы, совместно с организатором, лицами, уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство под порядковыми номерами 1, 2 и другими неустановленными соучастниками, часть наркотического средства - вещества, содержащего диацетилморфин (героин), суммарной массой не менее 1622 грамма, что составляет особо крупный размер, продолжила незаконно хранить в 

<

адрес> районе г.Челябинска с целью последующего незаконного сбыта.

6 мая 2019 года около 23 часов 00 минут, в рамках проведения ОРМ «Наблюдение» Джобирова Р.Г. была задержана сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области.

7 мая 2019 года в период с 03 часов 00 минут до 03 часов 30 минут, в ходе проведения обыска по адресу: г.Челябинск, 

<

адрес> было обнаружено и изъято вещество, содержащее наркотическое средство – диацетилморфин (героин), массой 607 граммов, тряпичный мешок с наркотическим средством – диацетилморфин (героин), массой 1015 граммов, суммарной массой 1622 граммов, что составляет особо крупный размер, которое Джобирова Р.Г., действуя в составе организованной преступной группы, незаконно хранила в указанной квартире, с целью последующего незаконного сбыта.

По заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на исследование вещества содержат наркотическое средство диацетилморфин (героин). Массы веществ составляют 607 граммов и 1015 граммов.

Таким образом, Джобирова Р.Г., действуя в составе организованной преступной группы, совместно с организатором, лицами, уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство под порядковыми номерами 1, 2 и другими неустановленными соучастниками, осознавая свою принадлежность к данной группе, противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, выполнила активные умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства в особо крупном размере, однако довести совместные преступные действия соучастники до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием Джобировой Р.Г. и изъятием наркотического средства из незаконного оборота.

Согласно Списку I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 вещество, содержащее диацетилморфин (героин) на основании «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен, в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с последующими изменениями и дополнениями), отнесен к наркотическим средствам.

На основании постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями) и примечания 2 к ст.228 УК РФ, вещество, содержащее наркотическое средство диацетилморфин (героин), суммарной массой 1622 граммов, относится к особо крупному размеру.

Джобирова Р.Г. виновной себя признала полностью, в содеянном чистосердечно раскаялась, подтвердила установленные в ходе производства предварительного расследования обстоятельства совершенных ею преступлений в составе организованной группы, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись Конституционным правом хранить молчание.

По показаниям Джобировой Р.Г., данным в качестве подозреваемой в ходе производства предварительного следствия, оглашенным в порядке установленным пунктом 3 частью 1 ст.276 УПК РФ, в 2014 году она познакомилась с ФИО8, который в начале 2015 года уехал на заработки в 

<

адрес>, через три месяца позвонил ей и сообщил о том, что он задержан сотрудниками полиции за сбыт наркотических средств, сообщив, что принадлежащий ей номер мобильного телефона он дал знакомому по имени ФИО29. Ночью ей позвонил мужчина, представился ФИО30, сообщив, что ей необходимо приехать в любой город на территории РФ и организовать сбыт наркотических средств, бесконтактным способом используя тайниковую систему закладок. Её материальное вознаграждение будет составлять 30000 рублей, за организацию тайниковых закладок с наркотическим средством, массой 1 кг. Деньги для проезда в РФ он отправит банковским переводом. На следующий день она получила деньги в сумме 14000 рублей и авиасообщением 27 февраля 2019 года она прилетела в 

<

адрес>. В аэропорту Внуково её встретил мужчина таджикской национальности, который представился ФИО33, сообщив, что является знакомым ФИО31. 28 февраля 2019 года ей позвонил ФИО32, сообщил, что ей необходимо ехать в г.Челябинск, где организовать сбыт наркотических средств, переведя на её банковскую карту ПАО «Сбербанк России» 5000 рублей. 2 марта 2019 года она приехала в г.Челябинск, 3 марта 2019 года ей позвонил ФИО8, сообщил, что проживать она будет в 

<

адрес>, расположенной в 

<

адрес>-а по 

<

адрес>, с оплатой аренды 9000 рублей в месяц. Позвонив ФИО34, она сообщила о необходимости денег для оплаты жилья и тот ей перечислил 14000 рублей на банковскую карту. ДД.ММ.ГГГГ она заселилась в квартиру. В тот же день ей позвонил ФИО35, попросил подготовиться к сбыту наркотического средства смеси, содержащей диацетилморфин (героин) и для этих целей необходимо приобрести кофемолку, весы, липкую ленту (скотч), сахар, полимерные пакеты черного цвета и ножницы. В магазинах «

<

данные изъяты>» она приобрела весы, в магазине «

<

данные изъяты>» кофемолку. В конце марта 2019 года ей позвонил ФИО36 и сообщил, что нужно забрать из тайниковой закладки наркотическое средство. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ФИО37 прислал ей фотографию с описанием местонахождения тайниковой закладки с наркотическим средством – веществом, содержащим диацетилморфин (героин), массой 1 кг, расположенной возле мусорных баков у 

<

адрес> из тайниковой закладки сверток с наркотическим средством, она привезла его в квартиру по месту проживания, где по указанию ФИО38 сделала «пробник», который состоял из 10 граммов наркотического средства, помещенного в пачку из-под сигарет. В тот же день по предварительной договоренности она встретилась с ФИО39, который приехал на автомобиле «

<

данные изъяты>», она передала пачку из-под сигарет, в которой находилось 10 граммов наркотического средства – вещества, содержащего диацетилморфин (героин) и ФИО40 уехал. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время ей позвонил ФИО41, сказал, что нужно взять 200 граммов смеси, содержащей диацетилморфин (героин), положить в кофемолку и перемещать с сахаром до однородной порошкообразной массы, добавив 600 граммов сахара, после чего налить 8 «крышек» водки и просушить. Вечером того же дня от полученной массы она отделили 200 граммов смеси, содержащей диацетилморфин (героин), взвесив при помощи приобретенных весов, упаковала в полимерный пакет черного цвета, перемотала липкой лентой и организовала тайник с указанным наркотическим средством, разместив сверток в спиленных кустах, лежащих у 

<

адрес>-б по 

<

адрес>, о чем сообщила ФИО42 в программе «WhatsApp». Затем в течение двух недель она организовывала закладки с наркотическими средствами, отправляя адреса мест их нахождения ФИО44. Через некоторое время в приложении «WhatsApp» она получила сообщение от ФИО43 с адресом местонахождения тайниковой закладки с наркотическим средством (диацетилморфин (героин), массой 1 кг., расположенной на территории, где проходят строительные работы у 

<

адрес>-б по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ по указанию ФИО8, который ей позвонил по телефону, она приехала к дому № по 

<

адрес> в г.Челябинске, где встретилась с ранее незнакомым мужчиной, с которым они зашли в 

<

адрес>, где составили необходимые документы для аренды квартиры, подписав их. Через неделю по указанию ФИО45 она приехала в арендованную по 

<

адрес> квартиру, где встретилась с ранее ей незнакомым молодым человеком таджикской национальности, который зайдя в квартиру положил в кухню и в кладовую по пакету внутри которых находилось наркотическое средство. Через 5 дней она вновь по поручению ФИО46 который позвонил ей и сообщил о необходимости встречи для получения наркотического средства, массой 2 кг, приехала в арендованную по 

<

адрес> квартиру, где встретилась с молодым человеком таджикской национальности, с которым встречалась несколько дней назад, который зайдя в квартиру положил пакет с наркотическим средством, массой 1 кг, взял один из пакетов с наркотическим средством, массой 1 кг и выйдя из квартиры, отсутствовал какое-то время, а когда вернулся, то сообщил, что сделал закладку с указанным наркотическим средством. В тот же день ей позвонил ФИО48 она по его просьбе сфотографировала место организованной лицом таджикской национальности тайниковой закладки с наркотическим средством и отправила фотографию ФИО47. В течении недели она получала указания о необходимости организации тайниковых закладок с наркотическими средствами, она приезжала в вечернее время в арендованную на 

<

адрес> квартиру, где расфасовывала наркотическое средство, производила его упаковку и организовывала тайниковые закладки на территории Тракторозаводского района г.Челябинска, отправляя описание их мест нахождения ФИО52. ДД.ММ.ГГГГ от ФИО49 ей поступило указание об организации тайниковых закладок с наркотическим средством, массой по 200 граммов. В тот же день вечером она поместила в тайник, расположенный у 

<

адрес>-а по 

<

адрес>, сверток с наркотическим средством, массой 200 граммов, отправив координаты его местонахождения ФИО51. ДД.ММ.ГГГГ в ночное время она также по указанию ФИО50 организовала тайниковую закладку с наркотическим средством, массой 200 граммов у 

<

адрес>-б по 

<

адрес> в г.Челябинске, о чем также сообщила ФИО53 В пятом подъезде 

<

адрес>-а по 

<

адрес> её задержали сотрудники полиции, как они сообщили в присутствии переводчика по подозрению в причастности к незаконному сбыту наркотических средств. Вместе с сотрудниками полиции она проехала к дому №-б по 

<

адрес>, в присутствии двух понятых и переводчика была обследована территория прилегающая к указанному дому, где в тайниковой закладке организованной ею был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством – веществом, в состав которого входит диацетилморфин (героин), массой 200 граммов. После чего в предпоследнем подъезде 

<

адрес>-а по 

<

адрес>, куда она проследовала с сотрудниками полиции, в присутствии двух понятых (двух женщин) сотрудником полиции (женщиной) был произведен её личный досмотр. Запрещенных в свободном гражданском обороте предметов и веществ, в том числе наркотических средств при ней обнаружено не было. Затем в присутствии двух понятых был произведен обыск в 

<

адрес>, расположенной в 

<

адрес>-а по 

<

адрес>, в ходе которого было обнаружено и изъято наркотическое средство – вещество, в состав которого входит диацетилморфин (героин), массой 1600 граммов, который предназначался для последующего сбыта. Также в ходе обыска были обнаружены и изъяты полиэтиленовые свёртки с наркотическим средством – веществом, в состав которого входит диацетилморфин (героин), которые она планировала сбыть бесконтактным способом, используя тайниковую систему закладок. В квартире также были изъяты сито, липкая лента (скотч), черные полимерные пакеты, весы и 2 кофемолки. Указанные предметы она использовала для просеивания наркотического средства, его перемалывания и упаковку. Обыск был также проведен в присутствии двух понятых и в 

<

адрес> районе г.Челябинске, в ходе которого было обнаружено и изъято наркотическое средство – вещество, в состав которого входит диацетилморфин (героин), массой около 1500 граммов, которое предназначалось для дальнейшего сбыта на территории г.Челябинска. По результатам следственных и процессуальных действий каждый раз составлялись соответствующие процессуальные документы, с их содержанием участвующие лица знакомились, подписывали их в отсутствии каких-либо замечаний и дополнений (том № л.д.226-233).

Из её же показаний данных в качестве обвиняемой от 7 мая 2019 года, оглашенных государственным обвинителем по указанным выше правовым основаниям, следует, что она осознает, что совершила сбыт наркотического средства – вещества, в состав которого входит диацетилморфин (героин). В содеянном раскаивается (том № 1 л.д.242-244).

Согласно показаниям обвиняемой Джобировой Р.Г. от 19 июня 2019 года, оглашенным в порядке установленным пунктом 3 частью 1 ст.276 УПК РФ, денежные средства на покупку предметов, необходимых для смешивания и фасовки наркотического средства, а также заработную плату она получала на банковскую карту, оформленную на её имя. Денежные средства поступали с банковских карт, оформленных на имя: ФИО1, ФИО2, ФИО3 (том № л.д.4-6).

По показаниям обвиняемой Джобировой Р.Г. от 19 июня 2019 года, оглашенным государственным обвинителем с соблюдением уголовно-процессуального закона, вину в предъявленном ей обвинении в совершении двух преступлений, предусмотренных пунктами «а,г» частью 4 ст.228.1 УК РФ и двух преступлений, предусмотренных частью 3 ст.30, частью 5 ст.228.1 УК РФ признает полностью, в содеянном раскаивается. Приехать в Россию и заниматься распространением наркотических средств её убедил знакомый по имени ФИО55 Он сообщил её номер телефона и анкетные данные мужчины по имени ФИО56, который организовал её приезд в РФ, а именно в г.Челябинск, оплатил ей аренду жилья. По указанию ФИО54 на территории г.Челябинска она организовывала тайниковые закладки с наркотическими средствами – веществами, в состав которых входит диацетилморфин (героин). Адреса мест нахождения организованных ею тайниковых закладок с наркотическими средствами и фотографии мест она отправляла в приложении «WhatsApp» ФИО57 (том № л.д.38-42).

Джобирова Р.Г. содержание оглашенных государственным обвинителем показаний, данных ею в ходе производства предварительного следствия, подтвердила.

Помимо признательной позиции по делу, виновность Джобировой Р.Г. подтверждается следующей совокупностью исследованных в ходе судебного следствия доказательств.

По показаниям свидетеля ФИО9, оглашенным государственным обвинителем с соблюдением требований, установленных частью 1 ст.281 УПК РФ, весной 2019 года в УНК ГУ МВД России по Челябинской области систематически стала поступать информация о том, что на территории г.Челябинска действует этническая организованная преступная группа (уроженцы Республики Таджикистан), которая занимается незаконным сбытом наркотического средства – вещества, в состав которого входит диацетилморфин (героин) в крупном и особо крупном размерах бесконтактным способом используя тайниковую систему закладок. Преступная группа осуществляла свою деятельность, как на территории Челябинской области, так и на территории других субъектов России, а именно на территории 

<

адрес> и Московской области, 

<

адрес>, г.Челябинске и других субъектах. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что в качестве курьера, а именно лица получающего партии наркотического средства – вещества, в состав которого входи диацетилморфин (героин), в особо крупных размерах, производящего фасовку и раскладку по тайниковым закладкам, на территорию РФ направлена Джобирова Р.Г., её личность была установлена в ходе ОРМ, проживающая в пятом подъезде 

<

адрес>-а по 

<

адрес> в г.Челябинске. ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» установлено, как Джобирова Р.Г. у 

<

адрес>-а по 

<

адрес> организовала тайниковую закладку. В тот же день в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств», с участием двух понятых был обнаружен полимерный пакет черного цвета с находящимся внутри свертком с порошкообразным веществом, который был изъят и упакован. По результатам обследования участка местности был составлен соответствующий протокол с содержанием которого участвующие лица ознакомились, подписав его в отсутствии каких-либо замечаний и дополнений. ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» было установлено, как Джобирова Р.Г. подойдя к дому №-б по 

<

адрес> в г.Челябинске организовала тайниковую закладку. У пятого подъезда 

<

адрес>-а по 

<

адрес> в г.Челябинске Джобирова Р.Г. была задержана. Затем в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств», напротив первого подъезда 

<

адрес>-б по 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска был обнаружен пакет темного цвета с находящимся внутри полимерным свертком с порошкообразным веществом, который был изъят и упакован. По результатам обнаружения и изъятия наркотического средства был составлен протокол, с его содержанием участвующие лица ознакомились, подписав в отсутствии замечаний и дополнений. После чего Джобирова Р.Г. была досмотрена в пятом подъезде 

<

адрес>-а по 

<

адрес>. В ходе личного досмотра у Джобировой Р.Г. были обнаружены и изъяты: ключи от квартиры, банковская карта ПАО «Сбербанк России» на имя Джобировой Р.Г., картодержатели операторов сотовой связи «Мегафон», «Билайн», договор аренды квартиры по адресу: г.Челябинск, 

<

адрес>, мобильный телефон «

<

данные изъяты>» с sim-картой. В ходе проведения обысков в арендуемых ею квартирах по адресам: г.Челябинск, 

<

адрес>-а, 

<

адрес> г.Челябинск, 

<

адрес> были обнаружены полимерные пакеты с порошкообразным веществом, упаковочный материал, мобильный телефон. По результатам проведения следственных действий были составлены протоколы, с их содержанием участвующие лица ознакомились, подписав в отсутствии каких-либо замечаний и дополнений (том № л.д.180-185).

Согласно сведениям, содержащимся в рапортах оперуполномоченного по ОВД УНК ГУ МВД России по Челябинской области ФИО10, в оперативную службу систематически поступают сведения о том, что на территории Челябинской области активно действует международная этническая организованная преступная группа, состоящая из уроженцев Республики Таджикистан, которая занимается незаконным сбытом наркотического средства – вещества, в состав которого входит диацетилморфин (героин), на территории г.Челябинска. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что в качестве курьера, а именно лица получающего партии наркотического средства в особо крупных размерах, производящего расфасовку и организацию тайниковых закладок на территорию РФ направлен курьер, личность которого установлена, как Джобирова Р.Г., проживающая в пятом подъезде 

<

адрес>-а по 

<

адрес> г.Челябинска (том № л.д.34-35, 53-54).

В рапорте об обнаружении признаков преступления (зарегистрированный в КУСП УМВД России по г.Челябинску ДД.ММ.ГГГГ под №) оперуполномоченный УНК ГУ МВД России по Челябинской области ФИО11 сообщает о том, что 5 мая 2019 года в 21 час 47 минут в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области было установлено, что Джобирова Р.Г., проживающая по адресу: г.Челябинск, 

<

адрес>-а, 

<

адрес>, организовала тайник с наркотическим средством – веществом, в состав которого входит диацетилморфин (героин), у 

<

адрес>-а по 

<

адрес>. В ходе обследования участка местности данный сверток с веществом был обнаружен и изъят (том № л.д.33).

Результаты оперативно-розыскной деятельности (ОРМ «Наблюдение» и «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств») в установленном Законом РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» и Инструкцией «О порядке предоставления результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору или в суд», утвержденной приказом МВД России… от ДД.ММ.ГГГГ №, постановлением руководителя органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность - начальника УНК ГУ МВД России по Челябинской области ФИО12, были представлены следственным органам для использования в качестве повода для возбуждения дела и основы формирования доказательств по уголовному делу (том № л.д.28-46, 48-61).

Рапорт о результатах ОРМ «Наблюдение» содержит сведения о том, что 5 мая 2019 года около 21 часу 25 минут из пятого подъезда 

<

адрес>-а по 

<

адрес> вышла Джобирова Р.Г., которая проследовала к дому №-а по 

<

адрес>, где рядом с домом организовала тайниковую закладку с наркотическим средством (том № л.д.38).

Распоряжением начальника УНК ГУ МВД России по Челябинской области ФИО12 разрешено проведение гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (том № л.д.39-40).

Согласно сведениям, содержащимся в протоколе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 5 мая 2019 года, на придомовой территории, расположенной с тыльной стороны последнего подъезда 

<

адрес>-а по 

<

адрес> в г.Челябинске у основания бетонного блока обнаружен полимерный пакет черного цвета с находящимся внутри свертком, перемотанным липкой лентой коричневого цвета с порошкообразным веществом. В ходе обследования полимерный пакет черного цвета упакован в прозрачный пакет, горловина пакета перевязана нитью белого цвета, свободные концы оклеены фрагментом бумаги с оттиском печати и пояснительной запиской (том № л.д.41-42).

Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ содержит сведения о том, что представленное на исследование вещество, содержит диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам, массой 195,35 граммов. В ходе исследования израсходовано 0,61 граммов вещества (том № л.д.44).

По заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, поступившее на исследование, массой 196,74 граммов содержит диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам. В ходе исследования израсходовано 0,07 граммов вещества (том № л.д.90-92).

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, на поверхности полимерного материала имеются 5 следов рук, пригодных для идентификации личности (том № л.д.46).

Из оглашенных в порядке части 1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО13 следует, что 5 мая 2019 года в вечернее время он по просьбе сотрудников полиции принимал участие в качестве понятого при проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Непосредственным объектом обследования явилась территория прилегающая к торцу дому №-а по 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска со стороны крайнего подъезда. Обследование проводилось в присутствии второго понятого. В ходе обследования указанной территории, у расположенного там бетонного блока, его основания был обнаружен и изъят полимерный пакет черного цвета, внутри которого находился сверток, перемотанный липкой лентой коричневого цвета. Полимерный пакет был упакован в прозрачный пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета, свободные концы которой оклеены фрагментом листа бумаги, на котором была выполнена пояснительная надпись. Участвующие лица поставили свои подписи на пояснительной записке, которая была скреплена оттисками печати (том № л.д.186-188).

Показания свидетеля ФИО14, оглашенные с соблюдением требований, установленных частью 1 ст.281 УПК РФ, аналогичны по своему логическому содержанию показаниям свидетеля ФИО13 (том № л.д.189-191).

В рапорте о результатах ОРМ «Наблюдение» оперуполномоченный УНК ГУ МВД России по Челябинской области ФИО15 сообщает о том, что 6 мая 2019 года около 21 часу 30 мину из пятого подъезда 

<

адрес>-а по 

<

адрес> вышла Джобирова Р.Г., которая проследовала к дому №-б по 

<

адрес> г.Челябинска, где подойдя к кустарнику, рядом с трансформаторной будкой организовала тайниковую закладку с наркотическим средством, после чего Джобирова Р.Г. была задержана (том № л.д.55).

Распоряжением начальника УНК ГУ МВД России по Челябинской области ФИО12 разрешено проведение гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (том № л.д.58-59).

Согласно сведениям, содержащимся в протоколе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 7 мая 2019 года, во дворе 

<

адрес>-б по 

<

адрес> в г.Челябинске справа от трансформаторной будки в кустах обнаружен полимерный пакет черного цвета, с находящимся внутри полимерным свертком, перемотанным липкой лентой с веществом в виде комков и порошка. В ходе обследования полимерный пакет черного цвета изъят, упакован в прозрачный пакет, горловина пакета перевязана нитью белого цвета, свободные концы оклеены фрагментом бумаги, на котором выполнена пояснительная записка с оттиском печати (том № л.д.60-61).

По заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, поступившее на исследование в виде порошка и камней, содержит диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам, масса вещества составила 210,42 граммов. В ходе исследования израсходовано 0,10 граммов вещества (том № л.д.96-98).

В ходе личного досмотра у Джобировой Р.Г. обнаружены и изъяты: связка ключей, состоящая из одного металлического ключа и ключа от домофона; связка ключей, состоящая из металлического ключа, пластикового ключа и пластиковой бирки; кошелек, банковская карта ПАО «Сбербанк России» на имя Джобировой Р.Г., два картодержателя: «№; договор найма жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ квартиры по адресу: г.Челябинск, 

<

адрес>; мобильный телефон марки «

<

данные изъяты> (том № л.д.63).

В ходе обыска, проведенного 7 мая 2019 года по адресу: г.Челябинск, 

<

адрес>-а, 

<

адрес> было обнаружено и изъято: 4 полимерных пакета с веществом бежевого цвета в виде комков и порошка; 2 кофемолки и металлическое сито; части полимерного материала черного и коричневого цвета; 2 рулона липкой ленты скотч, ножницы, медицинские маски, электронные весы; sim-карта «Мегафон», кассовый чек, блокнот, фрагмент листа бумаги с рукописными записями, договор аренды на квартиру, сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» iemai-код №/№, два чека на приобретение весов и кофемолок; тазик белого цвета; тазик белого цвета с порошкообразным веществом белого цвета (том №л.д.76-80).

По заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, поступившие на исследование вещество в полимерном пакете черного цвета, изъятое в 

<

адрес>-а по 

<

адрес> в г.Челябинске содержат героин (диацетилморфин), который отнесен к наркотическим средствам. Массы веществ составляют 1183 граммов, 205 граммов, 195граммов, 45 граммов. В ходе исследования израсходовано по 2 грамма каждого вещества (том № л.д.109-112).

Согласно протоколу обыска от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного по адресу: г.Челябинск, 

<

адрес>, в жилище обнаружено и изъято: полимерный пакет черного цвета с находящимся внутри веществом в виде комков и порошка бежевого цвета, а также липкая лента скотч коричневого цвета, полимерный пакет внутри которого находился тряпичный пакет с порошкообразным веществом внутри (том № л.д.67-70).

Из выводов изложенных в заключении эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещества, поступившие на исследование, изъятые в 

<

адрес>, содержат диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам. Массы веществ составляют 607 граммов и 1015 граммов. В ходе исследования израсходовано 3 грамма вещества и 4 грамма (суммарно израсходовано 7 граммов). На поверхности липкой полимерной ленты и мотка липкой полимерной ленты присутствуют следовые количества диацетилморфина (героина), который отнесен к наркотическим средствам. (том № л.д.102-105).

По заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в веществах, обнаруженных в кофемолке «

<

данные изъяты>», тазу белого цвета, содержится диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества в кофемолке «

<

данные изъяты>», составляет 3,26 граммов, в тазу белого цвета 0,16 граммов; на поверхностях сита, кофемолки «

<

данные изъяты>», фрагментов липкой полимерной ленты коричневого цвета, фрагментов прозрачного полимерного материала серого цвета содержатся следовые количества диацетилморфина (героина), который отнесен к наркотическим средствам. В ходе исследования израсходовано по 0,05 граммов вещества (том № л.д.116-119).

Согласно показаниям свидетеля ФИО16, оглашенным по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимой и её защитника, 6 мая 2019 года она по просьбе сотрудников полиции принимала участие в качестве понятой при проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Непосредственным объектом обследования явилась территория напротив первого подъезда 

<

адрес>-б по 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска. Обследование проводилось в присутствии второго понятого и Джобировой Р.Г. В ходе обследования указанной территории, со слов Джобировой Р.Г. в кустах около трансформаторной будки был обнаружен и изъят полимерный пакет черного цвета, внутри которого находился сверток, перемотанный липкой лентой коричневого цвета с порошкообразным веществом бежевого цвета внутри. Полимерный пакет был упакован в прозрачный пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета, свободные концы которой оклеены фрагментом листа бумаги, на котором была выполнена пояснительная надпись. Участвующие лица поставили свои подписи на пояснительной записке, которая была скреплена оттисками печати. Затем все участвующие лица проехали к дому №-а по 

<

адрес>, где в пятом подъезде указанного дома на третьем этаже был проведен личный досмотр Джобировой Р.Г., в ходе которого у досматриваемого лица были обнаружены и изъяты: мобильный телефон, кошелек, две связки ключей, банковская карта ПАО «Сбербанк России», две пластиковые карты из-под sim-карт, договор аренды квартиры. Джобирова Р.Г. также сообщила сотрудникам полиции, что одна из изъятых у неё связок ключей от квартиры по 

<

адрес> в г.Челябинске, где она хранит около 1,5 кг наркотического средства – героин. Далее проводился обыск в 

<

адрес>, расположенной в 

<

адрес>-а по 

<

адрес> в г.Челябинске. В ходе обыска в квартире при непосредственном содействии Джобировой Р.Г. были обнаружены и изъяты 4 пакета черного цвета, внутри каждого из которых находилось вещество в виде комков и порошка бежевого цвета. 4 полимерных пакета были упакованы в один пакет черного цвета, горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой оклеены фрагментом листа бумаги, на котором была выполнена пояснительная надпись. Участвующие лица поставили свои подписи на пояснительной записке, которая была скреплена оттисками печати. Также в квартире были обнаружены и изъяты 2 кофемолки, металлическое сито, фрагменты упаковочного материала черного и коричневого цветов. Джобирова Р.Г. поясняла, что она использовала две кофемолки для размешивания наркотического средства, а металлическое сито для просеивания наркотического средства. В полимерные пакеты черного цвета наркотическое средство было упаковано изначально. Также в квартире были обнаружены и изъяты: кассовые чеки, блокнот, sim-карта, мобильный телефон и договор арены квартиры. В одной из комнат в квартире был обнаружен и изъят таз с веществом белого цвета, который был изъят и упакован в пакет черного цвета. Также она, второй понятой и Джобирова Р.Г. принимали участие при производстве обыска в 

<

адрес>, расположенной в 

<

адрес> в г.Челябинске. В ходе обыска в жилище были обнаружены и изъяты два пакета, в одном из которых находился полимерный пакет черного цвета с веществом в виде комков и порошка бежевого цвета. Кроме того, был обнаружен и изъят полимерный пакет внутри которого находился тряпичный пакет с комкообразным веществом бежевого цвета, которые были упакованы в два полимерных пакета черного цвета, горловина которого перевязана нитью, свободные концы нити оклеены фрагментом листа бумаги, на котором была выполнена пояснительная надпись. Участвующие лица поставили свои подписи на пояснительной записке, которая была скреплена оттисками печати. По результатам процессуальных действий были составлены соответствующие документы, с содержанием которых участвующие лица ознакомились, подписав их в отсутствии замечаний и дополнений (том № л.д.192-196).

Показания свидетеля ФИО17, оглашенные с соблюдением требований, установленных частью 1 ст.281 УПК РФ, аналогичны по своему логическому содержанию показаниям свидетеля ФИО16 (том № л.д.189-191).

ДД.ММ.ГГГГ в УНК ГУ МВД России по Челябинской области у Джобировой Р.Г. получены образцы следов пальцев и ладоней рук, что следует из протокола изъятия образцов для сравнительного исследования (том № л.д.122).

По заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, четыре следа пальцев рук, отобразившиеся на поверхности полимерного материала, пригодные для идентификации личности, оставлены руками Джобировой Р.Г. (том № л.д.125-128).

Согласно сведениям, содержащимся в справке из БД «Сирена», Джобирова Р.Г. прибыла из г.Душанбе Республики Таджикистан в аэропорт «Внуково» г.Москвы Российской Федерации авиатранспортом 27 февраля 2019 года. Указанная справка осмотрена следователем, признана вещественным доказательством по делу (том № л.д.173, 174-177, 178-179).

Из оглашенных в порядке части 1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО18 следует, что по просьбе ФИО19 она сдавала в аренду принадлежащую последнему квартиру, по адресу: г.Челябинск, 

<

адрес>. В апреле 2019 года, ей позвонил мужчина, который представился Русланом с абонентского номера мобильного телефона: № и поинтересовался об аренде квартиры, сообщив, что ищет её для девушки, с которой совместно работает, сообщив абонентский номер мобильного телефона находившегося в её пользовании. Квартиру посмотреть договорились ДД.ММ.ГГГГ, но она не смогла, и по её просьбе ездил ФИО20 С его слов ей известно, что квартиру приезжала смотреть девушка, которая приехала из Республики Таджикистан. В тот же день был заключен письменный договор об аренде квартиры, сроком на шесть месяцев с ежемесячной оплатой по 7500 рублей. ДД.ММ.ГГГГ ей стало известно, что в квартире был проведен обыск, где были обнаружены и изъяты наркотические средства (том № л.д.202-205).

Свертки с наркотическим средством – веществом, в состав которого входи диацетилморфин (героин), массой 1181 граммов, 203 грамма, 193грамма и 42 грамма, металлическое сито, электрическая кофемолка «

<

данные изъяты>», электрическая кофемолка «

<

данные изъяты>» с наркотическим средством, массой 3,26 граммов, металлическая тарелка с веществом, металлический таз с наркотическим средством, массой 0,16 граммов, фрагменты липкой полимерной ленты, фрагменты полимерного материала, ножницы, три медицинские маски, две катушки липкой полимерной ленты, электронные весы «

<

данные изъяты>» осмотрены следователем, что следует из содержания протокола соответствующего следственного действия, признаны вещественным доказательствами по делу (том № л.д.130-133, 138, 139-145, 150-151).

Следователем также осмотрены банковская карта ПАО «Сбербанк России» № на имя Джобировой Р., пластиковая карта «Билайн» (№), пластиковая карта «

<

данные изъяты>), договор найма жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ФИО20 и Джобировой Р.Г. - квартиры, расположенной по адресу: г.Челябинск, 

<

адрес>, связка ключей, состоящая из металлического ключа и пластикового ключа, связка ключей, состоящая из металлического ключа, пластикового ключа и пластиковой бирки с адресом: 

<

адрес>, мобильный телефон «

<

данные изъяты>» с sim-картой оператора сотовой связи «Билайн» имеющей абонентский № и мобильный телефон «

<

данные изъяты>», которые признаны вещественными доказательствами по делу (том № л.д.152-157, 159).

В ходе осмотра выписки банковской карты № за период с 1 января по 7 мая 2019 года, оформленной на имя Джобировой Р.Г., установлена дата открытия счета ДД.ММ.ГГГГ и движение денежных средств в суммах от 100 рублей до 19000 рублей; из договора аренды следует, что он составлен в г.Челябинске, между ФИО21 и Джобировой Р.Г., предметом договора является аренда квартиры по адресу: г.Челябинск, 

<

адрес>-а, 

<

адрес>, срок действия договора с 6 марта по ДД.ММ.ГГГГ; осмотром кассового чека №, установлено что Джобирова Р.Г. убыла с Казанского вокзала 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 50 минут в г.Челябинск; осмотром кассового чека от ДД.ММ.ГГГГ «

<

данные изъяты>» ЕКБ Челябинск ТЦ Фиеста установлен факт приобретения кофемолки «

<

данные изъяты>», мешков для мусора, полиэтиленовых пакетов; осмотром кассового чека от ДД.ММ.ГГГГ ООО «

<

данные изъяты>) по адресу: г.Челябинск, 

<

адрес>, в списке покупок имеются весы «

<

данные изъяты>», батарея «

<

данные изъяты>», кофемолка «

<

данные изъяты>»; осмотром договора найма жилого помещения, установлен факт заключения договора ДД.ММ.ГГГГ, между ФИО22 и Джобировой Р.Г., предметом которого явился найм дома по адресу: г.Челябинск, 

<

адрес>, срок действия договора с 11 марта по ДД.ММ.ГГГГ (том № л.д.174-177).

Указанные предметы признаны вещественными доказательствами (том № л.д.178-1179).

Признавая совокупность исследованных относимых, достоверных и допустимых доказательств достаточной для рассмотрения уголовного дела по существу, суд находит виновность подсудимой в совершении описанных в приговоре преступлений доказанной.

Обсуждая вопрос о наличии квалифицирующего признака совершения преступлений в составе организованной преступной группы, суд отмечает следующее.

В соответствии с частью 3 ст.35 УК РФ преступление признается совершенное организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений.

Организованная группа представляет собой разновидность «сложного» соучастия, которое качественно отличается от соисполнительства, предусмотренного частями 1, 2 ст.35 УК РФ. Для такой формы соучастия необходимо наличие признака устойчивости, означающего, что участников организованной группы объединяет цель совместного совершения преступления в течение относительно продолжительного периода времени. Такая группа может состоять из двух и более лиц, заранее объединившихся для совершения преступления, у группы имеется руководитель (организатор), координирующий действия участников группы, подбирающий соучастников, распределяющий роли между ними, планирующий совершение преступления, обеспечивающий меры по сокрытию преступной деятельности.

Все указанные признаки в содеянном Джобировой Р.Г. нашли свое подтверждение при слушании уголовного дела судом.

Так, из показаний подсудимой Джобировой Р.Г., оглашенных государственным обвинителем с соблюдением требований, установленных пунктом 3 частью 1 ст.276 УПК РФ, которые суд полагает возможным использовать, как относимые, допустимые и достоверные доказательства, следует, что в РФ она прибыла уже осведомленной о том, что будет заниматься незаконным сбытом наркотических средств, бесконтактным способом используя тайниковую систему закладок. Информацию об организованных неустановленными соучастниками тайниковых закладках с крупными партиями наркотического средства, она получала также от неустановленных лиц, при этом прибыв в г.Челябинск арендовала две квартиры, используемые ею для хранения наркотических средств и их расфасовке, приобретя необходимые технические устройства, с помощью которых осуществляла подготовку наркотических средств к их сбыту, получив подробный инструктаж от неустановленного соучастника, каким образом нужно осуществлять подготовку к сбыту наркотических средств, а также, каким образом, организовывать тайниковые закладки и сообщать места их нахождения.

Таким образом, налицо признаки организованности, устойчивости, наличие лидирующей роли руководителя, четкость внутренней дисциплины (иерархия), поскольку участники организованной группы объединились с цель совместного совершения преступления и планировали совершать таковые в течении продолжительного периода времени. Как установлено в ходе судебного следствия в состав организованной группы кроме Джобировой Р.Г., выполняющей в организованной группе роль «закладчика» и «кладовщика», входили и другие неустановленные соучастники - лица, уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство, в их числе: организатор, координирующий действия участников группы, подбирающий соучастников, распределяющий роли между ними, планирующий совершение преступлений, обеспечивающий меры по сокрытию преступной деятельности, а также иные лица - активные члены организованной группы, уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство под порядковыми номерами 1, 2 и неустановленные лица, выполняющие обязанности «курьеров, кураторов, операторов, менеджера по кадрам». Указанные лица действовали совместно и согласованно, преследовали цель незаконного сбыта наркотических средств, с чётким распределением обязанностей в организованной группе. Кроме того, совершение преступлений тщательно планировалось, с использованием всевозможным мер конспирации и технических средств. Оплата распределялись, в зависимости от выполненных каждым членом организованной группы действий направленных на достижение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств.

Указанные обстоятельства, как уже отмечалось ранее, подтверждаются показаниями Джобировой Р.Г., а также показаниями свидетеля ФИО9, инициатора комплекса оперативно-розыскных мероприятий в отношении международной этнической организованной преступной группы, состоящей из уроженцев Республики Таджикистан, которая занималась незаконным сбытом наркотического средства – вещества, в состав которого входит диацетилморфин (героин), на территории г.Челябинска, результатами оперативно-розыскной деятельности, показаниями свидетелей ФИО13, ФИО14, ФИО16, ФИО17, ФИО18, а также заключениями судебно-химических и дактилоскопической экспертиз и протоколами осмотра изъятого.

Под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу. При этом сама передача лицом реализуемых наркотических средств приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте.

Об умысле подсудимой Джобировой Р.Г. на сбыт наркотических средств свидетельствует характер её действий, выразившийся в цели её прибытия на территорию РФ – сбыт наркотических средств, получении крупных партий наркотических средств, доставление в арендованные квартиры для хранения наркотических средств, где при помощи приобретенных бытовых устройств (кофемолок, металлического сита) она осуществляла подготовку наркотического средства к сбыту, его взвешивание с помощью электронных весов, приобретение упаковочного материала, упаковка наркотического средства и помещение в тайниковые закладки, местоположение которых фиксировала при помощи фотокамеры, установленной в мобильном телефоне, отправление неустановленным соучастникам для дальнейшего сбыта бесконтактным способом и получение вознаграждения за проделанную работу.

Описанные выше действия Джобировой Р.Г. в составе организованной группы были последовательны и направлены на достижение преступного результата – сбыта наркотических средств, получение материальной выгоды в зависимости от количества сделанных ею тайниковых закладок, однако, не были доведены до конца по двум преступлениям, связанным с покушением на незаконный сбыт – вещества, в состав которого входит диацетилморфин (героин), массой 1631,42 граммов и в отношении вещества, содержащего наркотическое средство – вещество, в состав которого входит диацетилморфин (героин), массой 1622 граммов (часть 5 ст.228.1 УК РФ), по не зависящим от неё обстоятельствам, вызванным её задержанием сотрудниками полиции, что обуславливает с учётом разъяснений содержащихся в пункте 13.2 Постановления Пленума Верхового Суда РФ от 15 июня 2006 года № 14, в редакции от 30 июня 2015 года № 30 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», квалификацию по данным эпизодам преступной деятельности, как покушение на совершение преступления.

Масса наркотического средства подтверждена соответствующими заключениями судебных экспертиз, которое проведены в соответствии с уголовно-процессуальным законодательством РФ, на основании постановлений следователей, компетенция экспертов сомнения у суда не вызывает, их выводы являются непротиворечивыми и научно обоснованными.

Согласно Списку I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 вещество, содержащее диацетилморфин (героин) на основании «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен, в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с последующими изменениями и дополнениями), отнесен к наркотическим средствам.

На основании постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями) и примечания 2 к ст.228 УК РФ, вещество, содержащее наркотическое средство диацетилморфин (героин), суммарной массой 197,35 и 210,42 граммов, относится к крупному размеру, суммарной массой 1631,42 и 1622 граммов, относится к особо крупному размеру.

Таким образом, суд находит доказанным наличие квалифицирующих признаков совершения преступлений в крупном и особо крупном размерах, что суд указывает при описании преступных деяний Джобировой Р.Г.

С учётом изложенного суд квалифицирует действия Джобировой Р.Г. по пунктам «а,г» части 4 ст.228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере (в отношении вещества, содержащего наркотическое средство диацетилморфин (героин), массой 197,35 граммов); по пунктам «а,г» части 4 ст.228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере (в отношении вещества, содержащего наркотическое средство – диацетилморфин (героин), массой 210,42 граммов); по части 3 ст.30, части 5 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере (в отношении вещества, содержащего наркотическое средство – диацетилморфин (героин), массой 1631,42 граммов); по части 3 ст.30, части 5 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере (в отношении вещества, содержащего наркотическое средство – диацетилморфин (героин), массой 1622 граммов).

<

данные изъяты>.

Каких-либо сомнений относительно вменяемости Джобировой Р.Г. не имеется, суд признает её вменяемой, а следовательно на основании ст.19 УК РФ подлежащей уголовной ответственности и наказанию.

Согласно ст.6 УК РФ наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

В соответствии с частью 3 ст.60 УК РФ, судом при назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности совершенных Джобировой Р.Г. преступлений, личность виновной, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на её исправление, перевоспитание и на условия жизни её семьи.

Преступления, совершенные Джобировой Р.Г. относятся, в соответствии с частью 5 ст.15 УК РФ, к категории особо тяжких. Оснований для применения положений части 6 ст.15 УК РФ и снижения категории преступлений, суд не усматривает. О необходимости снижения категорий преступлений с особо тяжких на тяжкие, не свидетельствуют ни фактические обстоятельства содеянного, ни степень общественной опасности совершенных деяний, ни иное установленное по делу.

В соответствии с пунктами «г,и» части 1 ст.61 УК РФ к смягчающим обстоятельствам при назначении наказания Джобировой Р.Г., суд относит наличие малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку Джобирова Р.Г. после её задержания указала места организованных ею тайниковых закладок с наркотическим средством, а также сообщила о наличии наркотических средств в арендованных ею квартирах, которые были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции при её непосредственном участии, сообщила сведения о лицах причастных к совершению наркопреступлений в составе организованной преступной группы, а также в соответствии с частью 2 ст.61 УК РФ полное признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, положительной характеристики в быту, отсутствие судимостей в прошлом.

Обстоятельств, отягчающих наказание Джобировой Р.Г., не установлено, что обязывает суд учесть ограничительные положения, предусмотренные частью 1 ст.62 УК РФ (по всем преступлениям), а поскольку преступления, предусмотренные частью 5 ст.228.1 УК РФ не были доведены до конца, то и ограничительные положения в отношении указанных преступлений, установленные частью 3 ст.66 УК РФ.

По смыслу уголовного закона, если максимальное наказание, которое может быть назначено по правилам части 1 ст.62 УК РФ и части 3 ст.66 УК РФ (по преступлениям, предусмотренным частью 3 ст.30, частью 5 ст.228.1 УК РФ), является менее строгим, чем нижний предел санкции соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то ссылка на ст.64 УК РФ не требуется, поскольку наказание назначается ниже низшего предела.

Оснований для применения положений ст.64 УК РФ при назначении наказания Джобировой Р.Г. более мягкого вида наказания, чем лишение свободы, предусмотренного санкциями частей 4 и 5 ст.228.1 УК РФ, а также назначение наказания ниже низшего предела за преступления предусмотренные частью 4 ст.228.1 УК РФ, суд не находит, так как при наличии совокупности всех смягчающих обстоятельств, установленных в судебном заседании, они не явились исключительными, поскольку существенно не уменьшили степень общественной опасности совершенных деяний.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства дела и данные о личности подсудимой, суд полагает, что исправление Джобировой Р.Г. совершившей особо тяжкие преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, против здоровья населения и общественной нравственности, в составе организованной преступной группы, возможно только в условиях изоляции от общества, а менее строгий вид наказания не будет способствовать восстановлению социальной справедливости и предупреждению совершения подсудимой новых преступлений.

В этой связи суд не находит оснований для применения положений ст.73 УК РФ об условном осуждении Джобировой Р.Г.

Поскольку совершение подсудимой преступлений не было связано с выполнением каких-либо профессиональных обязанностей, суд не видит необходимости в применении к Джобировой Р.Г., установленного санкцией части 4 и части 5 ст.228.1 УК РФ дополнительного наказания в виде запрета занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а учитывая тяжелое материальное положение подсудимой, наличие малолетнего ребенка, то и не применять такой вид дополнительного наказания, установленного санкциями частей 4 и 5 ст.228.1 УК РФ, как штраф.

Джобировой Р.Г. необходимо назначить отбывание лишения свободы в исправительной колонии общего режима, согласно требованиям пункта «б» части 1 ст.58 УК РФ, поскольку подсудимая осуждена за совершение особо тяжких преступлений.

Сведений о невозможности по состоянию здоровья отбывать наказание в местах лишения свободы, подсудимой и стороной защиты суду не представлено.

Возможность применения норм ст.82.1 УК РФ об отсрочке отбывания наказания, судом не обсуждается, поскольку подсудимой совершены преступления, предусмотренные пунктами «а,г» частью 4 ст.228.1 УК РФ, частью 3 ст.30, частью 5 ст.228.1 УК РФ, отсрочка отбывания наказания за которые по аналогичным основаниям законом не предусмотрена.

Также суд не усматривает оснований для применения к назначенному наказанию положений ст.82 УК РФ, учитывая высокую степень общественной опасности совершенных преступлений и личность подсудимой.

Мера пресечения в отношении подсудимой Джобировой Р.Г., в связи с характером постановленного в отношении неё приговора подлежит оставлению без изменения в виде заключения под стражу с последующей отменой по вступлении приговора в законную силу и исчислением срока отбытия наказания со дня вступления приговора в законную силу с зачётом в срок отбытого наказания времени содержания подсудимой под стражей в период предварительного расследования и судебного следствия, то есть с ДД.ММ.ГГГГ – дня фактического задержания по день вступления приговора в законную силу, в соответствии с частью 3.2 ст.72 УК РФ, из расчета один день за один день, поскольку Джобирова Р.Г. осуждена за совершение преступлений, предусмотренных ст.228.1 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.29, 299 и 307-309 УПК РФ,

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновной в совершении двух преступлений, предусмотренных пунктами «а,г» частью 4 ст.228.1 УК РФ (в отношении вещества, содержащего наркотическое средство диацетилморфин (героин), массой 197,35 граммов и в отношении вещества, содержащего наркотическое средство диацетилморфин (героин), массой 210,42 граммов), по которым назначить наказание за каждое в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет без лишения права занимать определённые должности или заниматься определённой деятельностью и без штрафа.

Её же признать виновной в совершении двух преступлений, предусмотренных частью 3 ст.30, частью 5 ст.228.1 УК РФ (в отношении вещества, содержащего наркотическое средство диацетилморфин (героин), массой 1631,42 граммов и в отношении вещества, содержащего наркотическое средство диацетилморфин (героин), массой 1622 граммов), по которым назначить наказание за каждое в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) лет без лишения права занимать определённые должности или заниматься определённой деятельностью и без штрафа.

На основании части 3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путём частично сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 11 (одиннадцать) лет без лишения права занимать определённые должности или заниматься определённой деятельностью и без штрафа с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу оставить без изменения, которую отменить по вступлении приговора в законную силу, исчисляя срок отбытия наказания со дня вступления приговора в законную силу.

На основании части 3.2 ст.72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей зачесть в срок отбытия наказания со дня её фактического задержания, то есть с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу из расчёта один день за один день.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10-и дней со дня его оглашения, а осуждённой (содержащейся под стражей) – в тот же срок со дня вручения копии приговора, с подачей апелляционных жалоб и представления через Курчатовский районный суд г.Челябинска.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённая вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём должно быть указано в апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осуждённой, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подаются осужденной в течение 10-и суток с момента вручения копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий судья: подпись.

Копия верна. Приговор не вступил в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

Судья: А.А. Казаков

Секретарь: О.В. Тарасюк.